figura do podestà e o controle dos antigos grupos por conta do poder da Comuna149.  

Também se pode indagar sobre as relações que envolveram Antônio de Pádua e Tiso 

de Camposampiero. No capítulo “A cela que mandou construir sobre uma nogueira”, consta 

145 RIPPE, G. Passim.  
146 “Discordantes ad fraternam pacem revocabat; captivitate pressos libertati donabat; usuras ac violentas 

praedationes restitui faciebat, in tantum ut, pignori obligatis domibus et agris, ante pedes eius precium ponerent 

et, consilio ipsius, ablata queque prece vel precio spoliatis restituerent”. Cf. ASSÍDUA, Op. Cit., pp. 344-345. 
147  “Statutum vetus conditum millesimo duecentesimo trigésimo primo. die quintodecimo exeunte marcio. in 

potestaria domini stephani badoarii. In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. Ad postulationem 

venerabilis fratis et beati antonii confessoris de ordine fratum minorum. Statutum et ordinatum fuit quod nullus 

de cetero pro aliquo debito sive debitis pecuniariis tam preteritis quam presentibus et futuris. teneatur in 

carceribus si voluerit renuntiare bonis suis. [...] Et si ipsa fraus non poterit ostendi esse facta in fraudem quod sit 

in arbitro potestatis. Et istud statutum non possit mutari vel minui seu aufferri in perpetuum per concionem vel 

conscilium vel per mutatores  statuti aliquo modo vel ingenio”. Cf. GLORIA, A. Op. Cit., pp. 178-179, grifos 

nossos, tradução de José Antônio de Camargo R. de Souza. 
148 VITA PRIMA DI S. ANTONIO O ASSIDUA (c. 1232), Op. Cit., P. 381. 
149 BERTAZZO, C. Per la storia comparata dei comuni italiani nel Duecento: Stratificazione sociale e 

commisurazione delle pene nei comuni dei Firenze, Bologna, Milano e nelle città del Veneto. 2008. 339 f. Tese 

(Doutorado em História). Departamento de História, Università degli Studi di Padova, Pádua, 2008, p. 240. 
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na Assídua que Antônio se deslocou para a região de Camposampiero, para que a população 

pudesse se focar na colheita agrícola150. A hagiografia também informa que ali havia um 

nobre, denominado Tiso. Pertencente à linhagem dos “Camposampiero”, sendo que 

Rolandino de Pádua o conceitua como “[..] Marchionis amicis, [...] paduanus civis vir nobilis, 

pótens, magnificus et preclarus”151. Estaria, portanto, o argumento fadado a uma exceção e 

assim o enfraquecendo? Acredita-se que não, já que, conforme pontou Vergílio Gamboso, 

“foi entre os anos 1229-1230, [...] durante a predicação peregrinante de Antônio, passou a